- durante l’esecuzione dell’appalto si sono verificate situazioni tali da prevedere 

l’applicazione delle penali, la cui entità è stata definita in apposita relazione di cui al prot. 

n. 11495 del 12/09/2024; 

- in base a quanto riportato nella suddetta relazione le penali ammontavano ad € 

16.812,58 (sedicimilaottocentododici,58) per le fasi di cui al verbale prot. n. 11496 del 

12/09/2024; 

- con nota prot. n. 14690 del 14/11/2024, facendo seguito alla conclusione delle verifiche 

degli elaborati relativi alla Fase 1 del servizio e tenuto conto della comunicazione 

inoltrata all’Arma dei Carabinieri di cui al prot.

[...]

- con verbale prot. n. 16601 del 20/12/2024 è stata accertata la chiusura della seconda 

fase del servizio per i beni di seguito elencati e che si sono verificati ritardi nella 

consegna della documentazione tali da prevedere l’applicazione di penali pari ad euro 

1.769,21 (millesettecentosessantanove,21); 

- per quanto concerne il bene RMB0779 l’avvio delle indagini strutturali, una volta 

acquisito il parere da parte della competente Soprintendenza Archeologica, delle Belle 

Arti e del Paesaggio di Roma è avvenuto nelle seguenti date:  

Codice

[...]

22/07/2025 08/08/2025

9 RMB0861 CASERMA  TIBURTINO III 22/07/2025 25/08/2025

- durante la presente Fase del servizio, si sono verificati ritardi nella consegna della 

documentazione tali da prevedere l’applicazione delle penali, quantificate in euro 

4.817,00 (quattromilaottocentodiciassette,00) come condiviso con il Raggruppamento 

incaricato, con documento del 01/10/2025; 

considerato che 

- con contratto prot. n. 9196 del 05/08/2022 è stato affidato l’incarico professionale di 

supporto al RUP all’ing. Lino Perfetti per le attività di indirizzo nella definizione degli